¹⁾ Schon Gregor XV. hatte alle Ablässe für ungültig erklärt, für welche man nur auf ein „vivae vocis oraculum“ sich berufen, somit kein Document aufweisen konnte.

²⁾ Suffraganeus . . . mandarat parochis, ut suis edicerent, non licere ipsis in Paschate Religiosis confiteri nec dominicis festisque diebus in eorum templis sacro Missae sacrificio interesse; ni faxint, eos communi sepultura privandos. Historia Collegii S. J. Paderb. ad a. 1633. Die Chronik von Abdinghof bemerkt ad a. 1633: 2. Martii D. Suffraganeus Pelcking mandavit D. Abbati, ut ambonem et novum confessionale removeri curaret a nostra ecclesia. — 19. Maii invitatus praedictus Suffraganeus a D. Gabelo abbate ad prandium, quo finito comitatus est eum D. Abbas usque per ecclesiam. Ad quam cum pervenissent, secundo Suffraganeus sub poena centum florenorum D. Gabelo mandavit, ut confessionale cum scamno communicantium, item tabulam sub Altari s. Crucis privilegiato infra tres dies tolleret.

³⁾ Carafa selbst kommt in seinem Nuntiatur-Berichte auf diese Sache zu reden. Siehe: Legatio apostolica P. A. Carafae ad tractum Rheni et ad provincias inferioris Germaniae. Denuo edidit J. A. Ginzel, Wirceburgi 1840 pag. 79—81.

trauliches Schreiben letztern zur Zurücknahme seines Edicts zu bestimmen und so weitem Streitigkeiten vorzubeugen ¹⁾).

Sogleich der Frühling und Sommer des nämlichen Jahres (1633) und desgleichen die nächstfolgenden Jahre führten über die Stadt Paderborn neue und schwere Heimsuchungen herbei. Schon am Samstage vor Domin. Passion. 12. März 1633

¹⁾ L. c. schreibt Carafa unter andern: Res ea mox in tranquillo fuit; at non ita multo post in episcopatu Paderbornensi alia seri ac vulgari coeperunt; nempe haud posse deinceps eosdem religiosos poenitentium confessiones audire vel in paschate, vel in mortis articulo, vel toto anni tempore; laicos insuper praecepto ecclesiae non satis obtemperare, si festis et dominicis diebus rei sacrae intervenirent in posterum in templis eorundem religiosorum . . . Dedere idcirco statim ad me iidem religiosi supplices epistolas . . . Quapropter scripsi ad episcopum suffraganeum Paderbornensem, qui novae huius quaestionis auctor maxime habebatur, ac ostendi mentem longe aliam fuisse summi Pontificis, cum privilegia ex vivae vocis oraculis accepta revocavit . . . atque ita cessavit demum contentio. — Der Wortlaut der oben angeführten beiden Schreiben des Nuntius Carafa ist in der hist. Colleg. S. J. Paderbornensis ad a. 1633 beigelegt. Das allgemeine oder amtliche lautet:

Petrus Aloysius, Dei ac Apostolicae sedis gratia Episcopus Tricaricensis, Smi D. N. Urbani Papae VIII. et eius s. Sedis ad partes Germaniae inferiores cum potestate Legati Nuncius, omnibus has literas visuris aut auditoris salutem. Cum pro Ecclesiae bono maiori antehac indulserint Summi Pontifices, ut Patres Societatis Jesu et aliorum religiosorum ordinum homines Catholicorum confessiones exciperent etiam in die Paschatis et dum sunt in mortis articulo constituti, et ut iidem Catholici rem divinam in eorundem Patrum ac Religiosorum templis die festo ac dominico licite audirent, atque adeo cum haec sit mens hodierni Pontificis Urbani VIII. tantumque absit, ut eiusmodi indulta eis ademerit: Nos per praesentes literas nostras testamur et palam facimus omnibus, nulla parte esse prohibitum Patribus Societatis et regularibus aliis, quominus in Paschate et articulo mortis Poenitentiae Sacramentum administrare neque quominus Catholici rite ab eis illud accipere et rem divinam in eorum templis die festo ac dominico licite audire, et, quod inde fit, Ecclesiae praecepto satisfacere possint. — Datum Leodii XI. Februarii 1633. Petrus Aloysius Ep. Tricar. et Nuncius Apostolicus. De mandato: Jo. a Rosmarino,

wurden die betreffenden Ordinanzen „ob timorem militum Lunenburgensium vastantium dioecesis Paderbornensem“ nicht in der Hauptstadt des Bisthums, sondern in Rietberg geweiht ¹⁾. — Einige Jahre später wurde der Mangel an Geld, Lebensmitteln u. so groß, daß der Weihbischof (nach dem Berichte der Chronik von Abdinghof) die Benedictiner ermunterte, durch Verkauf oder Verfaß von silbernem Kirchengeräth der eigenen und fremden Noth zu Hülfe zu kommen. — Uebrigens treffen wir ihn in eben dieser Zeit zu wiederholten Malen in Cöln und Umgegend an; was wohl vorzüglich dem Umstande mitbeizumessen ist, daß damals auch der Fürstbischof von Osnabrück, von den Schweden aus seinem Hochstift vertrieben, dort eine beträchtliche Weile sich aufhielt. Wie Franz Wilhelm nebst den Bischöfen

In dem Privatschreiben an den Weihbischof berührt der Nuntius zunächst dessen Verordnung und die derselben zu Grunde liegende Ansicht, und fährt dann weiter fort: *Res illa quantum trahat secum periculi et incommodorum, abunde liquet, miserrimis praesertim hisce temporibus, quibus undique aperta vi oppugnatur cum imperio religio. Ego mihi impetrare proinde non potui, ut crederem, D. V. Rmæ huius periculosi consilii esse auctorem; quae opinio est de prudentia ipsius simul ac religioso animo; quando quidem utrumque indulerint illis superiores Summi Pontifices, neque quidquam statuerit contra Urbanus VIII. Pontifex hodiernus, sed immo eadem indulta esse rata voluerit. Quam utique persuasionem omnibus fieri velim a Rmæ D. V., quia cum ecclesiae bono et mente Pontificis congruit. Moneat vero Parochos, ne eiusmodi novitatem inducant, quae bonos offendat et haereticis praebeat occasionem exultandi propter Catholicorum dissidia. Hoc futurum pollicetur mihi prudentia Rmæ D. V., cui precor iam felicissima omnia. Leodii XI. Febr. a. 1633.* — Diesem Wunsche jedoch scheint der Weihbischof nicht so ohne Weiteres nachgekommen zu sein, wie aus den Angaben des Chronicon Abdingh. vom 2. März und 19. Mai 1633 erhellt. (Siehe vorher).